
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РФ    

 
 
                                          РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
                                                 ПРИКАЗ  
                                          от 18.11.96 г. N 329  
                             ОБ УСИЛЕНИИ КАРАНТИННОГО КОНТРОЛЯ ЗА 
ВВОЗИМОЙ  
                              НА ТЕРРИТОРИЮ РОССИИ РАСТИТЕЛЬНОЙ 
ПРОДУКЦИЕЙ  
                      В последнее время имели место случаи завоза в  
Россию  пшеницы,  
                   зараженной  индийской  головней  и  в  сильной 
степени вредителями  
                   запасов,  в том числе и карантинными (пшеницы - 18  
тыс.  тонн  из  
                   Индии  в  Дальневосточный  регион фирмой АО 
"Росхлебопродукт"),  и  
                   другой продукции (в т.ч.  риса - 20 тыс. тонн из 
стран Азии фирмой  
                   "Айрис  Рус  интернешнл").  Без  разрешения  службы  
по  карантину  
                   растений в Липецкую область АОЗТ "Каргилл А.О." было 
завезено 15,4  
                   тонн семян подсолнечника,  фирмой "Агрис" в 
Ставропольский край из  
                   Испании и Франции соответственно 12,4 и 10 тонн,  во 
всех  партиях  
                   был   выявлен   фомопсис   подсолнечника.  
Импортерами  не  всегда  
                   выполняются требования, выставляемые Государственной 
инспекцией по  
                   карантину растений в импортных карантинных 
разрешениях, нарушаются  
                   карантинные правила при использовании зерна и 
зернопродуктов.  Все  
                   это приводит к возможности заражения складских 
помещений,  а также  
                   сельскохозяйственных  угодий  опасными   
карантинными   объектами,  
                   борьба  с  которыми  потребует  больших  затрат  как  
федерального  
                   бюджета, так и бюджета местных администраций.  
                      В целях  недопущения  завоза  в  страну 
карантинных вредителей,  
                   болезней растений и сорняков ПРИКАЗЫВАЮ:  
                      1. Министерствам,    управлениям    
(департаментам)   сельского  
                   хозяйства  и   продовольствия   субъектов   
Российской   Федерации  
                   согласовывать    условия    завоза    растительной   
продукции   с  
                   Государственной    службой    по    карантину    
растений,     при  
                   транспортировке,     переработке     и     
использовании    строго  



                   руководствоваться предписаниями местных карантинных 
инспекций.  
                      2. Государственной  службе  по  карантину  
растений  Российской  
                   Федерации   руководствоваться   Международными   
конвенциями    по  
                   карантину  и  защите  растений и правилами по 
карантину растений в  
                   Российской Федерации.  
                      3. Контроль  за  выполнением  настоящего  приказа  
возложить на  
                   первого заместителя министра В.Н.Щербака.  
                   Министр сельского хозяйства  
                   и продовольствия Российской Федерации                  
В.Н.Хлыстун  
 


